MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº114/2008
 Homologa Concurso Público para Docente do Magistério Superior – Medicina Social .................. 01

02- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CAA

 Nucleo Formação Docente – Área: Fundamentos Históricos, Filosóficos e Sociológicos da Educação .... 01
 Nucleo Formação Docente – Área: Português Instrumental - Metodologia do Ensino dos

Conteúdos Para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental .......

02

03- PORTARIAS DE PESSOAL

 Comissão – CENTRO - CCEN ....................................................................................................................................................... 02

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 73
ESPECIAL

PÁG.
01 – 02

12 DE DEZEMBRO DE 2008

EDITAL Nº 114, DE  11 DE DEZEMBRO DE 2008.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Titular, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
aberto mediante Edital nº 56, de 25.06.2008, publicado no D.O.U. nº 121, de 26.06.2008, páginas nº 49
e 50 e no Boletim Oficial nº 32 - Especial, de  26.06.2008, conforme abaixo discriminado: (Processo nº
23076.019889/2008-86, 019927/2008-09)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Área: Saúde Coletiva
Subárea: Epidemiologia; 1 1° Sérgio Souza da Cunha

2° Solange Laurentino dos Santos
MEDICINA SOCIAL/CCS Área: Saúde Coletiva Subárea: Política,

Planejamento e Gestão de
Sistemas de Saúde.

1 1° Nilcema Figueiredo

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________
* Publicado no DOU n° 242, de 12/12/2008, seção 3, página 80.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 03 de dezembro de 2008, homologou as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 86, de 12.08.2008, publicado no
D.O.U. nº 155, de 13.08.2008, Seção 3, páginas nº 58 e no Boletim Oficial nº 47 - Especial, de  13.08.2008.
(Processos n°s 23076. 009081/2008-91 e 022279/2008-60).

NÚCLEO: FORMAÇÃO DOCENTE

ÁREA: FUNDAMENTOS HISTÓRICOS, FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO

1. MARIA BETÂNIA DO NASCIMENTO SANTIAGO

2. RUI GOMES DE MATTOS MESQUITA

3. DANIELA MARIA FERREIRA

4. IOLANDA CARVALHO DE OLIVIRA

5. HERSILIA MONTEIRO CADENGUE DE OLIVIRA

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (73 ESPECIAL): 01 – 02       12 DE DEZEMBRO DE 2008.

1

NÚCLEO: FORMAÇÃO DOCENTE

ÁREA: PORTUGUÊS INSTRUMENTAL - METODOLOGIA DO ENSINO DOS CONTEÚDOS

PARA AS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

1. INARA RIBEIRO GOMES

2. IÊDO DE OLIVEIRA

Prof. Nélio Vieira de Melo
Vice-diretor do Campus do Agreste

PORTARIA Nº 18/2008-CCEN, DE 11 DE DEZEMBRO  DE 2008.

Ementa: Designação

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da
Lei 8.112,

RESOLVE:

Designar os Professores DANIELA MARIA DO AMARAL FERRAZ NAVARRO,

SIAPE N° 2318856, e JANAÍNA VERSIANI DOS ANJOS, SIAPE N° 1665775, e a Técnica em
Laboratório ALBENE SILVA RIBEIRO, SIAPE N° 1632658, todas lotadas no Departamento de
Química Fundamental para, sob a presidência da primeira, constituírem uma Comissão de Sindicância
para apurar os fatos contidos no Ofício 106/2008, do Departamento de Química Fundamental.

Prof. Manoel Lemos

Diretor do CCEN

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (73 ESPECIAL): 01 – 02       12 DE DEZEMBRO DE 2008.

2

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº114/2008
	Homologa Concurso Público para Docente do Magistério Superior – Medicina Social ..................
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CAA
	Nucleo Formação Docente – Área: Fundamentos Históricos, Filosóficos e Sociológicos da Educação ....
	Nucleo Formação Docente – Área: Português Instrumental - Metodologia do Ensino dos Conteúdos Para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental .......
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – CENTRO - CCEN .......................................................................................................................................................

	PORTARIA Nº 18/2008-CCEN, DE 11 DE DEZEMBRO  DE 2008.
	Ementa: Designação